
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024 № 2093-Г13С 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О социальной поддержке 
многодетных семей в 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года Ns 100-03 
«О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области», 
Законодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом регулируются отношения, связанные с 
предоставлением в Свердловской области мер социальной поддержки 
многодетным семьям, имеющим трех и более детей (в том числе принятых 
в семью на воспитание) в возрасте до 18 лет, а также в возрасте до 23 лет 
при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, по очной форме обучения. 

Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года 
№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» установлено, что 
многодетной семьей в Российской Федерации является семья, имеющая трех 
и более детей, статус которой устанавливается бессрочно, предоставление 
многодетным семьям мер социальной поддержки осуществляется до 
достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при 
условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения. Также Указом определены меры 
социальной поддержки многодетных семей, которые гарантируются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, и меры, которые 
могут быть установлены законодательством субъектов Российской 
Федерации. 

4 4 4 1 9 6 0 0 1 



2 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации Законом 
Свердловской области от 26 апреля 2024 года № 38-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Свердловской области, регулирующие 
отношения, связанные с предоставлением мер социальной поддержки 
многодетным семьям» (далее - Закон Свердловской области № 38-03) в 
рассматриваемый закон были внесены соответствующие изменения. 

В Свердловской области в 2022 году проживало 67168 многодетных 
семей, в которых воспитывалось 223724 ребенка, в 2023 году -
68832 многодетные семьи, в которых воспитывалось 229149 детей, по 
состоянию на 1 августа 2024 года - 69620 многодетных семей, в которых 
воспитывается 231848 детей. 

Для многодетных семей законом установлены следующие меры 
социальной поддержки: 

ежемесячное пособие на проезд по территории Свердловской области 
на всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 
транспорте общего пользования в пригородном сообщении на каждого 
ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации; 

компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг в размере 30 процентов; 

бесплатное обеспечение лекарственными препаратами детей в возрасте 
до 6 лет в фармацевтических организациях по рецептам врачей; 

бесплатный проезд по территории Свердловской области на 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) в 
междугородном сообщении для каждого ребенка, обучающегося в 
общеобразовательной организации; 

бесплатное питание (завтрак или обед) для каждого ребенка, 
обучающегося по очной форме обучения в государственных 
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 
организациях и обособленных структурных подразделениях государственных 
образовательных организаций Свердловской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, а также для каждого ребенка, обучающегося по очной форме 
обучения в государственных профессиональных образовательных 
организациях Свердловской области, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и 
обособленных структурных подразделениях таких государственных 
профессиональных образовательных организаций Свердловской области по 
основным общеобразовательным программам и по образовательным 
программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 



3 

интегрированным с образовательными программами основного общего и 
среднего общего образования; 

бесплатное посещение областных государственных и муниципальных 
музеев, а также выставок, организованных областными государственными и 
муниципальными учреждениями культуры и искусства; 

первоочередное предоставление детям мест в дошкольных 
образовательных организациях; 

компенсация 90 процентов затрат или освобождение от 90 процентов 
затрат, осуществленных в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 
2030 года, на подключение (технологическое присоединение) жилых 
помещений к газовым сетям (включая затраты на разработку проектной 
документации, монтаж газового оборудования, установку внутренней 
системы отопления, пусконаладочные и другие работы, связанные с 
подключением (технологическим присоединением) жилых помещений к 
газовым сетям) и приобретение предусмотренного в перечне, утвержденном 
Правительством Свердловской области, бытового газового оборудования 
и (или) оборудования внутренней системы отопления, но не более 
максимальных предельных размеров этой компенсации (освобождения), 
установленных Правительством Свердловской области с применением 
критериев, определенных Правительством Свердловской области (далее -
компенсация или освобождение от затрат на подключение (технологическое 
присоединение) жилых помещений к газовым сетям); 

денежная компенсация на обеспечение бесплатным питанием (завтрак 
или обед) в размере, установленном Правительством Свердловской области, 
для каждого ребенка, обучающегося по очной форме обучения в 
государственной профессиональной образовательной организации 
Свердловской области по образовательной программе среднего 
профессионального образования. 

Также для многодетной семьи, имеющей среднедушевой доход, не 
превышающий двукратной величины прожиточного минимума на душу 
населения, установленной в Свердловской области, один раз в два 
календарных года на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной 
организации, за исключением детей, находящихся на полном 
государственном обеспечении, предоставляется денежная выплата на 
приобретение одежды для посещения ребенком учебных занятий, в том числе 
спортивной формы, в размере 6000 рублей. 

Следует отметить, что в целях реализации закона необходимо 
актуализировать подзаконные нормативные правовые акты, 
регламентирующие порядок и условия предоставления многодетным 
семьям компенсации расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг, а также бесплатного посещения областных 



4 

государственных и муниципальных музеев и выставок, организованных 
областными государственными и муниципальными учреждениями культуры 
и искусства. 

Многодетным семьям в Свердловской области предоставляются все 
меры социальной поддержки: 

ежемесячное пособие на проезд в 2022 году получили 51234 семьи на 
92598 детей, в 2023 году - 49972 семьи на 91841 ребенка, по состоянию на 
1 августа 2024 года - 46080 семей на 82895 детей; 

компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг в 2022 году предоставлена 30547 семьям, в 2023 году - 30911 семьям, 
по состоянию на 1 августа 2024 года - 30939 семьям; 

бесплатными лекарственными препаратами по рецептам врачей в 
2022 году обеспечены дети из 2379 семей, в 2023 году - из 2019 семей, по 
состоянию на 1 августа 2024 года - из 1363 семей; 

для обеспечения бесплатного проезда на автомобильном транспорте 
общего пользования (кроме такси) в междугородном сообщении в 2022 году 
выдано 3995 справок, в 2023 году - 3674 справки, по состоянию на 1 августа 
2024 года - 2082 справки; 

бесплатным питанием в образовательных организациях в 2022 году 
были обеспечены 47987 детей, в 2023 году - 47916 детей, по состоянию на 
1 августа 2024 года - 50056 детей; 

мерой социальной поддержки по компенсации или освобождению от 
затрат на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений 
к газовым сетям в 2023 году воспользовались 233 семьи, по состоянию на 
1 августа 2024 года - 395 семей. 

В 2024 году планируется предоставить денежную компенсацию на 
обеспечение питанием 7119 детей из многодетных семей, обучающихся в 
государственных профессиональных образовательных организациях 
Свердловской области, на общую сумму 125387,4 тыс. рублей. 

Денежную выплату на приобретение одежды для посещения ребенком 
учебных занятий в размере 6000 рублей со дня вступления в силу Закона 
Свердловской области № 38-03 до 1 августа 2024 года получили 1225 семей 
на 2341 ребенка. Ранее многодетным семьям, имеющим среднедушевой 
доход ниже установленной в Свердловской области величины прожиточного 
минимума на душу населения, предоставлялась компенсация расходов на 
приобретение комплекта одежды для посещения ребенком образовательной 
организации, размер которой составлял не более 2000 рублей, а с 1 января 
2024 года - не более 4000 рублей. В 2022 году компенсация предоставлена 
3421 семье на 6231 ребенка, в 2023 году - 2534 семьям на 4790 детей, по 
состоянию на 1 августа 2024 года - 357 семьям на 625 детей. 



5 

Финансирование мероприятий по оказанию мер социальной поддержки 
многодетным семьям осуществляется в рамках государственных программ 
Свердловской области: «Социальная поддержка и социальное обслуживание 
населения Свердловской области» (утверждена постановлением 
Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 480-ПП), «Развитие 
культуры в Свердловской области» (утверждена постановлением 
Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1268-ПП), «Развитие 
системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской 
области» (утверждена постановлением Правительства Свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП). В 2022 году из областного бюджета на эти цели 
выделено 1377,5 млн. рублей, в 2023 году - 1737,96 млн. рублей, по 
состоянию на 1 августа 2024 года - 631,97 млн. рублей. 

Мера социальной поддержки по первоочередному предоставлению 
детям из многодетных семей мест в дошкольных образовательных 
организациях реализуется органами местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, в порядке и на условиях, определенных муниципальными 
правовыми актами. Также органы местного самоуправления в соответствии с 
законом вправе устанавливать для многодетных семей дополнительные меры 
социальной поддержки по бесплатному посещению муниципальных 
учреждений культуры и искусства. 

По информации Прокуратуры Свердловской области, при 
осуществлении прокурорского надзора за исполнением законодательства в 
сфере социальной поддержки многодетных семей в Свердловской области 
нарушений закона не выявлено. 

Необходимо отметить, что исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, не ведется учет количества детей из 
многодетных семей, воспользовавшихся правом на бесплатное посещение 
областных государственных и муниципальных музеев и выставок, 
организованных областными государственными и муниципальными 
учреждениями культуры и искусства, а также органами местного 
самоуправления не ведется учет количества детей из многодетных семей, 
воспользовавшихся правом на первоочередное предоставление мест в 
дошкольных образовательных организациях. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О социальной 
поддержке многодетных семей в Свердловской области». 



6 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) при формировании проекта областного бюджета на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов предусмотреть расходы на 
предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям в объеме не 
ниже уровня 2024 года; 

2) привести в соответствие с Законом Свердловской области от 
20 ноября 2009 года № 100-03 «О социальной поддержке многодетных 
семей в Свердловской области» (в редакции Закона Свердловской 
области от 26 апреля 2024 года № 38-03) нормативные правовые акты, 
регламентирующие порядок и условия предоставления многодетным 
семьям компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг, а также бесплатного посещения областных государственных и 
муниципальных музеев и выставок, организованных областными 
государственными и муниципальными учреждениями культуры и искусства; 

3) организовать учет количества детей из многодетных семей, 
воспользовавшихся правом на бесплатное посещение областных 
государственных музеев и выставок, организованных областными 
государственными учреждениями культуры и искусства. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) организовать учет количества детей из многодетных семей, 
воспользовавшихся правом на бесплатное посещение муниципальных музеев 
и выставок, организованных муниципальными учреждениями культуры и 
искусства; 

2) продолжить работу по установлению для многодетных семей 
дополнительной меры социальной поддержки по бесплатному посещению 
муниципальных учреждений культуры и искусства; 

3) организовать учет количества детей из многодетных семей, 
воспользовавшихся правом на первоочередное предоставление мест в 
дошкольных образовательных организациях. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 
на комитет Законодательного Собрания по социальной политике 
(Погудин В.В.). 

Председатель > 
Законодательного Собрания 
Свердловской области I 

Для 
gl документов ВЦ 

№ I /g# Л.В.Бабушкина 


